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1 RESUM

Segons AEMET, la classificacié del mes d’agost de 2022 va ser extremadament calid' a la Comunitat
Valenciana. Amb una temperatura mitjana de 26,0 °C, va ser 1,9 °C superior a la de la climatologia de
referéncia (1981-2010), i la precipitacié acumulada, de 23,8 1/m?, va ser un 9 % superior a la de la
mitjana climatica d’aquest periode (21,9 1/m?). Les temperatures van ser persistentment altes durant el
mes, entre les quals cal destacar les del dia 13, que va ser el dia més calords de I’estiu a la Comunitat
Valenciana.

Amb les dades de la xarxa SIAR de I’IVIA, a la provincia de Valéncia es va qualificar agost com un
mes humit i extremadament calid.” La temperatura mitjana de les mitjanes va ser de 27,2 °C, 1,9 °C
superior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-2021 (25,3 °C). Pel que fa a les
precipitacions, els 24,5 I/m? que van caure durant el mes d’agost van superar ampliament la mitjana
del periode 2007 a 2021 (16,1 1/m?).

La humitat del sol de la provincia es va situar, en les capes superficials, en un percentatge d’humitat
entre el 0 1 el 60 %, mentre que en les capes profundes va presentar valors entre el 0 1 el 20 %. D’altra
banda, a finals d’agost, la reserva hidrica en la conca del Xuquer es va situar en el 55,5 % de la
capacitat, enfront del 59,2 % del mes de juliol.

Quant a ’estat dels cultius, pel que fa als cereals d’estiu, en concret al cultiu de 1’arros, aquest es
trobava en fase de maduracid i es van comengar a secar els camps per a la recol-leccid. Els cereals
d’hivern ja s’havien collit.

Pel que fa als cultius industrials, va comengar la sega del gira-sol.

Pel que fa a les hortalisses, va continuar la collita de diversos cultius.

Quant al cultiu de citrics, les principals varietats van prosseguir el creixement dels fruits i les varietats
més primerenques presentaven el 90 % de la grandaria final.

Respecte al cultiu de fruiters de pinyol, ja havia finalitzat la recol-leccio de la fruita d’estiu.
En referéncia al caqui, el fruit havia assolit el 70 % de la grandaria final i es va observar una major

incidéncia de “planxat” que en anys anteriors, a conseqiiéncia de les altes temperatures patides al llarg
de I’estiu.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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D’altra banda, en els ametlers es va apreciar una disminuci6 en els rendiments provocada per les
incleméncies meteorologiques dels mesos de marg i abril. Pel que respecta al cultiu de la garrofera,
va comengar la recol-leccié del fruit.

En la vinya, els raims es trobaven majoritariament en estat de maduraci6. Finalment, i pel que fa al
cultiu de I’olivera, I’estat fenologic variava en funcié de la comarca i se situava majoritariament entre
el 75-H (fruits al 50 % de calibre final) i el 78 (fruits al 70 % del calibre final).
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificacié del mes d’agost de 2022 va ser extremadament calid’ a la
Comunitat Valenciana. La temperatura mitjana, de 26,0 °C, va ser 1,9 °C superior a la de la
climatologia de referéncia (1981-2010), i la precipitacié acumulada, de 23,8 1/m?, va ser un 9 %
superior a la mitjana climatica d’aquest periode (21,9 I/m?).

Pel que respecta a la provincia de Valéncia, amb les dades de la xarxa SIAR de I'IVIA, el mes d’agost es
va considerar com un mes humit i extremadament calid.* La temperatura mitjana de les mitjanes va
ser de 27,2 °C, 1,9 °C superior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-2021 (25,3
°C). La mitjana més baixa es va registrar a Campo Arcis, amb 25,1 °C, mentre que la més alta es va
donar a Carcaixent, amb 28,9 °C.

La temperatura més alta del mes registrada per la xarxa SIAR de I’'IVIA va ser el dia 12, quan es van
registrar 45 °C a Carcaixent EEA. La més freda es va registrar el dia 18, amb 11,3 °C a Campo Arcis.
L’amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 33,7 °C.

Pel que fa a les precipitacions 1 segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de ’IVIA per a la
provincia de Valencia, els 24,1 1/m? que van caure durant el mes d’agost van superar la mitjana del
periode 2007 a 2021 (16,1 I/m?).

Respecte al vent a la provincia, va haver-hi dos dies en qué es van superar ratxes de 40 km/h, el 13 i el
26 d’agost. El valor més alt es va observar a Llutxent EEA, amb 63,3 km/h el dia 26 d’agost.

A continuacié es mostra I’evolucié de temperatures, precipitacions i ratxes de vent diaries en les
estacions meteorologiques de la provincia, seguint amb la série meteorologica d’informes anteriors.’

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.

Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valencia.

Les grafiques de les dades diaries s’elaboren utilitzant les 28 estacions de la xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que en
els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s’han considerat les estacions d’Algimia d’Alfara i Moncada 2.
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

YRy

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'IVIA,® a I’agost, la mitjana de les
temperatures maximes, 34,3 °C , va ser 2,5 °C superior al valor mitja dels ultims 15 anys (2007-2021),
1 la mitjana de les minimes, 20,2 °C, es va situar 0,8 °C per damunt de la mitjana. La mitjana de les

mitjanes, 27,2 °C, va estar 1,9 °C per damunt de la mitjana del periode de referéncia (25,3 °C).

Respecte a la precipitacio total acumulada mitjana, els 24,1 1/m? que van caure es van situar per

damunt de la mitjana del periode 2007 a 2021 (16,1 I/m?).

En els grafics segiients s’observa la comparativa de la mitjana d’aquest mes de totes les estacions de
les temperatures maximes, mitjanes 1 minimes, les precipitacions, 1’evapotranspiracio, la humitat
relativa i el nombre d’hores de fred respecte de la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i de

I’historic d’aquest periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de agosto
40

35

30 - —

20

15

’s #%M

10

Temperaturas (2C). Red SIAR

2007|2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Prom
edio

W=Temp media de las méximas| 30,5 | 31,7 | 32,1 | 31,5 | 31,9 | 33,0 | 30,5 | 31,7 | 31,4 | 31,3 | 31,2 | 32,6 | 32,7 | 33,1 | 31,8 | 34,5

31,8

=¢=Temp media de las medias | 24,1 | 25,4 | 25,3 | 25,1 | 25,2 | 26,3 | 24,6 | 25,5 | 25,4 | 24,8 | 25,0 | 26,1 | 25,6 | 26,0 | 25,4 | 27,2

253

Temp media de las minimas | 18,6 | 19,2 | 19,0 | 19,2 | 19,0 | 20,0 | 19,1 | 20,0 | 20,2 | 18,6 | 19,5 | 20,2 | 19,1 | 19,3 | 19,7 | 20,2

19,4

6  Esdescarten les estacions d’Algimia d’Alfara i Moncada 2 perqué no es disposa de I'historic de 13 anys anteriors.
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de agosto
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Comparativa del nimero de horas-frio en el mes de agosto
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Comparativa de la evapotranspiracién total en el mes de agosto

180
-4
<
wv
-l
Q
(-4
E
£
£
(=]
]
°
w

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 | 2022 Prdoi:ne

M ETo total | 139,5 | 148,7 | 149,3 | 143,2 | 142,3 | 142,9 | 133,3 | 150,6 | 141,5 | 146,0 | 133,8 | 148,7 | 149,4 | 153,7 | 135,0 | 160,7 | 143,9

YR
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2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacié es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions de la xarxa SIAR de I’IVIA distribuides per quasi tota la provincia. Els valors més alts estan
marcats de roig, 1 els més baixos, de blau.

Tal com s’observa en la taula segiient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a
Carcaixent EEA (45,1 °C), mentre que 1’estacié de Benavites va ser la que va registrar un valor més
baix (37,5 °C). La temperatura minima de les minimes es va registrar a Campo Arcis (11,4 °C), mentre
que a Sagunt es va registrar la més calida, amb 17,9 °C .

Tmed | Tmax | Tmin | HR med X Racha | ETo
., Vmed | Direc , Horas | P total
Estacion delas | delas | delas | delas km/h v max | total frio mm
med 2C | max 2C | min 2C | med % km/h | mm
Algemesi 27,6 39,3 17,4 72,4 4,5 E 43,6 = 158,6 0,0 7,4
Benavites 26,1 37,5 15,3 73,9 2,4 S 35,8 « 1404 0,0 11,1
Benifaio 27,8 40,2 16,9 67,2 4,1 NE 42,3 162,4 0,0 6,0
Bolbaite 26,9 43,6 15,5 61,4 34 N 334 1516 0,0 426
Bélgida 27,4 42,9 15,4 64,5 4,5 E 43,4 = 165,7 0,0 48,4
Bétera 26,9 40,3 16,8 65,7 6,1 NE 49,6 1743 0,0 134
Carcaixent EEA 28,9 45,1 16,6 64,7 4,6 N 324 | 1729 0,0 7,0
Carlet CE Coop 28,1 40,8 16,7 66,2 5,8 N 48,1 176,0 0,0 10,0
Cheste 26,0 40,1 14,3 61,4 2,7 E 38,5 145,8 0,0 1,1
Chulilla 25,9 39,7 12,6 58,2 4,1 S 349 161,8 0,0 33,6
Gandia Marxuquera 27,6 41,6 16,6 63,5 3,5 NE 44,7 @ 157,3 0,0 11,2
Godelleta 26,9 40,9 15,2 62,5 34 NE 33,7 1534 0,0 32,6
Llutxent EEA 27,4 41,5 16,6 62,3 6,4 N 63,4 178,4 0,0 5,0
Lliria 26,4 39,3 14,3 57,9 4,5 E 45,9  157,7 0,0 17,5
Moncada IVIA 28,0 42,0 16,6 65,1 4,6 N 47,6  163,0 0,0 26,7
Montesa 27,6 43,2 16,1 59,1 2,3 S 32,7 | 1543 0,0 17,7
Pedralba 26,9 40,8 15,4 59,0 3,1 SE 37,1 | 149,8 0,0 19,8
Picassent 27,2 39,8 15,7 67,9 3,7 NE 34,8 | 151,9 0,0 49,2
Polinya de Xuquer 27,1 38,5 16,6 73,7 3,8 E 29,7 @ 145,7 0,0 8,1
Campo Arcis 25,1 39,8 11,4 56,9 5,2 E 43,4  173,9 0,0 74,5
Requena Cerrito 25,6 40,5 13,7 54,2 5,4 N 52,0 183,8 0,0 24,2
Sagunt 28,1 41,0 17,9 59,3 8,7 N 55,4 184,9 0,0 16,3
Tavernes de Valldigna 27,3 39,2 16,7 70,4 5,4 SE 48,6 @ 158,8 0,0 45,2
Villalonga 28,2 42,0 17,7 57,0 4,2 S 26,9 154,0 0,0 29,4
Villanueva de Castellon 28,2 44,7 16,4 64,8 2,2 N 41,3 143,2 0,0 42,8
Xativa 27,9 43,6 15,8 61,6 3,1 SO 45,4  158,7 0,0 36,7

Indicadors agrometeorologics del mes d’agost de 2022 de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia.
Font: xarxa STAR-IVIA.
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Els valors més alts pel que fa a les precipitacions es van registrar a la comarca de la Plana d’Utiel-

Requena, amb 49,3 1/m?, 1 la menor precipitacid va correspondre a la comarca de la Ribera Baixa, amb

& I/m?.

En relaci6 a les hores de fred, cap comarca de la provincia va superar les 0 hores.

COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE

EL CAMP DEL TURIA

L'HORTA

LA CANAL DE NAVARRES

LA COSTERA

LA HOYA DE BUNOL

LA PLANA DE UT-REQ

LA RIBERA ALTA

LA RIBERA BAIXA

LA SAFOR

LA VALL D'ALBAIDA

LOS SERRANOS

Tmed | Tmed
delas | delas
med 2C | max 2C
27,1 39,3
26,6 39,8
27,6 40,9
26,9 43,6
27,8 43,4
26,4 40,5
25,3 40,1
28,1 42,0
27,1 38,5
27,7 40,9
27,4 42,2
26,4 40,2

T med

de las

min 2C
16,6
15,6
16,1
15,5
15,9
14,7
12,5
16,8
16,6
17,0
16,0
14,0

HR med
de las
med %

66,6
61,8
66,5
61,4
60,3
61,9
55,5
67,1
73,7
63,7
63,4
58,6

Vmed Rac'ha ETo Horas | P total ETo -
max | total , P total
km/h frio mm
km/h | mm mm
5,6 55,4 162,7 0,0 13,7  149,0
5,3 49,6 166,0 0,0 15,5 150,5
4,2 47,6 157,4 0,0 37,9 119,5
3,4 33,4 1516 0,0 42,6 ~ 109,0
2,7 45,4 156,5 0,0 27,2 129,3
3,0 38,5 1496 0,0 16,9  132,7
5,3 52,0 1788 0,0 49,3 129,5
4,2 48,1 162,6 @ 0,0 14,6 = 148,0
3,8 29,7 1457 0,0 8,1 1377
4,4 48,6 = 156,7 0,0 28,6 | 128,1
5,5 63,4 1720 0,0 26,7 | 145,3
3,6 37,1 1558 0,0 26,7 | 1291

Indicadors agrometeorologics en les comarques valencianes 1’agost de 2022.
Font: elaboracié propia a partir de dades de la xarxa STAR-IVIA.

Quant a la grafica de distribucié d’ETo-PP, s’observa que al Camp de Turia és on el balang

evapotranspiracio menys precipitacié va ser més alt, amb un valor de 150,5 mm i el valor més baix es

va donar a la comarca de la Canal de Navarrés, amb 109,0 mm.
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2.3 PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

YRy

Segons I’ Agéncia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a setembre-octubre-novembre de 2022 hi ha

una probabilitat alta que la temperatura es trobe en el tercil superior a tot Espanya (periode de

referéncia 1981-2010).

N | Probabilidad tercil central
F | Probabilidad tercil inferior

3 Probabilidad tercil superior

Los colores muestran la probabilidad
de Ia categoria mas probable
El color blanco indica la climatologia

as5%[cC
35% [N 2
-4

Y} 20%
YT

i
100% T0% 60 % 50% 40% 40% 50%

(€ fgencia Estatal de Metzorologia

Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior

60%

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
SEPTIEMERE - OCTUBRE - NOVIEMBRE 2022

70%  100%
ALM

Quant a la precipitacid, com s’observa en el mapa segiient, per a setembre-octubre-novembre de 2022

hi ha una probabilitat més alta que la precipitacio es trobe en el tercil sec en I’oest peninsular. En la

resta d’Espanya, la probabilitat dels tercils és la climatologica. (Periode de referéncia 1981-2010).

SEPTIEMBERE - OCTUBRE - NOVIEMERE - 2022

| H| Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran la probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blanco indica la climatologia

() #gencia Estatal de Meteorologia

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION

FrODaRINUay CALEgoria SUpenor

33%| H]
33% 2
V) 33%| S | ﬂ
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2.4 HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal d’AEMET, en data 31 d’agost (nim. 24/2022), la humitat del sol de
la provincia es va situar, en les capes superficials, en un percentatge d’humitat entre el 0 i el 60 %,
mentre que, al juliol, la humitat de capes superficials estava entre el 0 1 el 10 %.

%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm %HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

9 J 9 J
=5 QC?O ﬂ Mapaﬁ = tho ﬂ
O T T T . C L [ T T .

0 10 20 40 60 80 98 0 10 20 40 60 80 98

Mapa 7

Mapa nacional del % d’humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la capacitat maxima d’aquest

(dreta), en data 31 d’agost de 2022. Font: AEMET.

El percentatge d’humitat en les capes profundes se situava, a finals de mes, entre el 0 1 el 20 %, en el
mateix rang que el mes anterior.

15 de 38



Informe_de_coyuntura_provincia_de_Valéncia._Agosto_2022 tr

YR

2.5 INDEX DE SEQUERA

A I’agost es va observar un valor d’index de sequera acumulat (durant 1’any hidric, que comenga 1’1
de setembre) entre el -0,5 1 1’1,5 en tota la provincia, la qual cosa la situa entre la zona normal 1 la
humida.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI
juli Acuimulado desde al
Blio etice e

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

Acumulado desde el
agosto 2022 (Mndads cexiee

-3
. P _ e, S
=7 © {;j? a ) : Ai;ﬂgm_

Mapa nacional de I’index de precipitaci6 estandarditzat (SPI) acumulat, juliol de 2022 (dalt) i agost de 2022 (baix).
Font: AEMET.
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS
3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacié Hidrografica del Xuaquer (CHX), el volum embassat en data 29
d’agost de 2022 era de 1.585,89 hm’, la qual cosa representa un 55,5 % del total. El mes anterior,
aquest percentatge es trobava en el 59,2 %.

EMBALSE I CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL [ variacion (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  22/08/2022
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.585,89 995,93% -19,92
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 60,91%
Jucar 53,13%
Turia 77,23%

Castellon (Palancia/Mijares/Cenia) 48,37%

Percentatge d’aigua embassada respecte de la seua capacitat 1’agost de 2022. Font: CHX.

En dates aproximades de 2021, el volum embassat era de 1.481,62 hm?, la qual cosa va representar un
51,88 % del total.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL |Variacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecio  30/08/2021
I TOTAL GENERAL 2.855,7 1.481,62 51,88% -0,32 I
Resumen porcentajes: 0 % 50 % 100 %

Alicante (Marina baja/'Serpis) 45 78%
Jacar 49,05%

Turia TH 38%
|

Castellén (Palancia/Mijares/Cenla) 44 57%

* A partir del 1/11/2019 se modifica la capacidad nominal del embalse de Contreras, adecudndola al Nivel Maximo
Normal en la Norma de Explotacion vigenie para esa presa.

Percentatge d’aigua embassada respecte de la seua capacitat 1’agost de 2021. Font: CHX.
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A continuacio, es mostra la situacid individual de cada embassament:

Parte Estado Embalses
m FAKA LA TRANSICION ECOLOGICA | oatis 29-08-2022
¥ L RETE DEMOGRARCO T
EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL Iwmuwmemm
Hm3 Hm3 PERpeCls  THOARII
Sisrema MARINA BAIA
ARLA DI 158 EE-- &0, X 040
GUADALEST 130 830 FILI% 0,38
Sisréma SERPIS
BEMIARRES ] 18,35 018 0545
Simrenma AACAR. TUAERA
Juear
LA TOBA T b | L% 0,04
ALARCON 11180 56T, 32 50 T4% 4 30
COMTRERAS 30,8 0507 Bl S .37
Compi Comes
EL MOLENAR ag sz oS 0.0
CORTES N 14 18,2 1.7 1,33
LA MUELA 208 14,40 AR 108
EL MARANJERD Mo 040 oS 1,77
Total 1710 145 52 85, 33% X
Bagd Joca
TOUS-LA RIBERA b L 17584 Y% 1354
ESCAL ML o7 T AT 013
BELLLUS 602 2044 TATR 152
Magro
FRaTa 33 15 prirs] ]
Turd
ARGUILLD DE SAN BLAS A 18,38 T3.00% ¥
BEMAGEBER 21,3 05, 55 BIE .04
LORMIUILLA T332 24,48 B34 0
BUSED 5 406 B4 1T .04
Seaterma PALANCLA
REGAJD &0 340 ) 5, 0,27
ALGAR 6,3 0,14 2IT% a.067
Capacitat i volum embassat 1’agost de 2022 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia.

Font: CHX.
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D’ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d’escassetat mesurats a partir dels indexs d’estat
d’escassetat, extrets de 1’Informe de seguiment de la sequera i 1’escassetat elaborat per la CHX, els
indicadors d’escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d’atendre les demandes
en situacions de disponibilitat hidrica reduida 1, alhora, serveixen com a instrument d’ajuda en la presa
de decisions relatives a la gestidé dels recursos hidrics en aquestes situacions. Per a fer-ho, en cada
unitat territorial, s’han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de
manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d’aigua.

Les variables triades en la demarcacié hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions mesurades
en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions d’aforament i les
aportacions d’entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezometrics en els aqiiifers 1 els
volums embassats.

Amb la ponderaci6 i I’agregacié de les diverses variables, s’obté 1’index d’estat tnic de cada unitat
territorial d’escassetat (UTE). El rang de valors de 1’index d’estat va de 0 a 1, 1 permet classificar la
situacié d’escassetat en els quatre nivells segiients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX.

Com ocorre amb els escenaris de sequera, el pas d’uns escenaris d’escassetat a uns altres és progressiu
1 requereix una certa permanéncia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar d’escenari,
d’acord amb la taula segiient:

Escenariode | Enwadas |
partida Condicion IEE
<0,5 3 ti
Normalidad e Prealerta
<0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta <015  2mesesconsecutivos  Emergencia
Font: CHX.
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Escenario de Salidas

partida Condicion IEE Durante Escenario final

Prealerta

Prealerta

Font: CHX.

A continuacio, es mostra el mapa amb els escenaris d’escassetat en la demarcacié hidrografica del
Xuquer del mes d’agost de 2022, comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt a I’esquerra). Hi
veiem la nova situacio de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia i un escenari igual
que el del mes de juliol de 2022.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DELJUCAR
JULIO DE 2022
SEQUIA PROLONGADA

o «
S T TmascoNicoocoh Para mas informacién consulta el informe mensual
completo.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DELJUCAR
AGOSTO DE 2022

Para mas informacién consulta el informe mensual
completo.

Font: CHX.
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4. DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 dels danys puntuals en cultius i en la ramaderia a la provincia de Valencia, s’ha
tingut en compte la informaci6é subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la
Seccidé d’Estudis.

La Serrania

La tempesta acompanyada de granissol el dia 17 d’agost va ocasionar danys en la vinya als municipis
d’Alpuente i Titaguas.

La Plana d’Utiel-Requena

El granissol que va caure els dies 25 i 26 d’agost va causar afectacions en la vinya dels municipi
d’Utiel i Requena.

La Ribera Alta

La pedra que va caure el dia 26 d’agost va perjudicar caqui i citrics al municipi d’Alzira.
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5. EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcid de la situacié dels cultius 1 la ramaderia a la provincia s’ha tingut en compte la
informaci6 subministrada per les oficines comarcals 1 els col-laboradors de la Seccio d’Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d’estiu:
Arros

Las varietats primerenques d’arros es trobaven en fase de maduracid i es comencaven a secar els
camps per a la recol-leccid.

e

Imatges de satel-lit en la banda d’infraroig el 29 de juliol (esq.) i del 28 d’agost (dta.).
Font: Sentinel-Hub.
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Cereals d’hivern (blat, ségol, ordi i avena)

El mes d’agost, el cereal ja estava collit a les comarques productores.

5.2 CULTIUS INDUSTRIALS

A la Vall d’Albaida va comengar la sega del gira-sol a la zona de Fontanars dels Alforins.

A Bocairent, el gira-sol anava més endarrerit pel fet que la sembra va ser tardana. L’estat fenologic era
el 8 (maduraci6 de fruits i llavors).

Imatge de camp de gira-sols a Bocairent. Font: OCA d’Ontinyent.

5.3 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes d’octubre de 2021 va comencar el Pla 2021 de I’asseguranca de compensacié de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I’index de vegetacio per a les diferents comarques.

Fins al mes de juny (Gltim valor disponible en la data de finalitzaciéo d’aquest informe), 1’index de
vegetacio estava per damunt de la mitjana en totes les comarques de la provincia de Valéncia. En els
mesos de juliol 1 agost, I’asseguranca no té cobertura, per la qual cosa no existeix informacio d’aquest
index.
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ENERO 2022 FEBRERO 2022 MARZO 2022 ABRIL 2022 MAYO 2022 JUNIO 2022 JULIO 2022 AGOSTO 2022 SEPTIEMBRE 2022

ALTO TURIA
CAMPOS DE LIRIA
ENGUERA Y LA CANAL

HOYA DE BUNOL
HUERTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE JATIVA

REQUENA-UTIEL
RIBERAS DEL JUCAR
RINCON DE ADEMUZ

VALLE DE AYORA
VALLES DE ALBAIDA

Font: https://agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

5.4 HORTALISSES

A la Ribera Baixa es van recol-lectar verdures xineses com pak choi, tongho, choi sum, coriandre i
cebolli, aixi com horticoles d’hivernacle i varietats tardanes de ceba.

Al Camp de Morvedre, la collita de meld d’Alger estava practicament finalitzada, 1 estava prevista
per a principis de setembre la de les plantacions més tardanes, que es van retardar per les pluges
persistents de la primavera. A final de mes es van comengar a collir les carabasses 1 van comengar les
plantacions escalonades d’hortalisses de tardor com les cols.

Imatge de carabasses a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre.
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5.5 CITRICS

La Vall d’Albaida

Plantaci6 de coliflors escalonades a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre.

L’estat fenologic dels citrics es trobava entre el 77 1 el 79 (creixement del fruit aproximadament del 70

al 90 % de grandaria), vegetant correctament.

La Safor

Es va observar, a 1’agost, que la disminucid esperada en calibres en mandarines per falta de pluges

podria quedar compensada pel fet d’haver-hi menys fruita en 1’arbre.

*ESTAT 2

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 79 Fruits amb el 90 % de grandaria
CLEMENTINES Basol 79 Fruits amb el 90 % de grandaria
NAVEL Navelina, 79 Fruits amb el 90 % de grandaria

lane late

BLANQUES Valéncia late 74 Fruits amb el 40 % de grandaria
HIBRIDS Afourer 74 Fruits amb el 40 % de grandaria

*Escala BBCH i D.M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccioé Vegetal, UPV.
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Pomelo star ruby. Font: OCA la Safor.
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Varietat iwasaki a Marxuquera. Font: OCA la Safor.
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Imatge de varietat clemenvilla amb cotonet (esq.) i danys per senglars (dta.). Font: OCA la Safor.

L’Horta Sud

Les principals varietats de citrics es trobaven en I’estat fenologic 74 (fruits amb el 40 % de la
grandaria). Les taronges navelines, aixi com algunes clementines, com 1’oronules, presentaven una
fase d’engrossiment més avancada, amb el 90 % de la grandaria final.

El Camp de Morvedre

Es va observar el canvi de color en les clementines extraprimerenques com orogrds o clemenrubi, aixi
com en les satsumes. En tots dos grups s’apreciaven uns bons calibres.

Altres varietats de mandarines primerenques com marisol 1 oronules estaven arribant al calibre
definitiu, que s’esperava que fora bo per la menor quantitat de fruits.
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Aranya roja en mandarina a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre.
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Imatge de taronja fukumoto a Sagunt. Fent: OCA Camp de Morvedre.

La Canal de Navarrés

Durant el mes d’agost va continuar el creixement del fruit. Les varietats més primerenques quasi

havien assolit la grandaria definitiva, 1 les més tardanes, la meitat d’aquesta. Van prosseguir els

tractaments fitosanitaris contra plagues i males herbes.

El Camp de Turia

*ESTAT
GRUP VARIETAT FENOLOGIC
GRUP BLANQUES | Valéncia late 74 Fruits amb el 40 % de la grandaria
GRUP NAVEL V\‘fashlng‘Fon navel, 74 Fruits amb el 40 % de la grandaria
navel Foios
. . . 0N o .
GRUP NAVEL Navelina, 74/79 Fruits amb el 40-90 % de la grandaria
newhall final
GRUP NAVEL Lane late 74 Fruits amb el 40 % de la grandaria
CLEMENTINES Oronules 74/79 ?I’uilts amb el 40-90 % de la grandaria
ina
. o o .
Clemenules 74/79 Fruits amb el 40-90 % de la grandaria
final
HIBRIDS Ortanique 73 Fruits amb el 40 % de la grandaria

*Escala D.M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV
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Imatges de citrics a Lliria. Font: OCA El Camp del Ttria.

La Ribera Alta

Es va procedir a encanyar per a evitar que les taronges de les branques més baixes tocaren terra. En
algunes parcel-les es va dur a terme una aclarida manual a fi d’eliminar els fruits de menys calibre,
amb defectes o molt junts. Es van mantindre els tractaments contra la segona generacié del poll roig
de California (4onidiella aurantii). En clementiners que van tindre problemes d’aranya 1’any anterior
també es van combatre acars i mosca blanca. En algunes parcel-les es van veure danys pel cotonet de
Sud-africa (Delottococcus aberiae). Els tractaments utilitzats contra aquesta plaga van ser oli de
parafina 1 un insecticida a base de spirotetramat. Addicionalment, es va controlar la preséncia de
formigues per a evitar la propagacié del cotonet. També es van utilitzar productes per a combatre la
Ceratitis capitata en varietats extraprimerenques 1 primerenques de citrics a través de mosquers.

Els citrics es trobaven en fase d’engrossiment del fruit, que presentava, en general, una grandaria un

poc xicoteta per a aquesta epoca. En les varietats extraprimerenques es va apreciar una certa dificultat
en el canvi de color, degut a les altes temperatures i la falta de fred a les nits.
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Satsuma en fase d’engrossiment. Font: OCA de la Ribera Alta-Carlet

En la majoria de les plantacions, la dosi de reg s’havia incrementat respecte al mes anterior, perd no
prou per a millorar-ne el calibre, ja que els costos energetics van condicionar el reg. En les varietats de
taronja tardanes com les valéncies, aquesta situacid va ser més acusada pel desgast que van patir els
arbres pel fet de mantindre, durant diversos mesos, dues collites, ja que en moltes plantacions la
recol-leccio es va retardar fins a finals de juliol.

GRUP VARIETAT *ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO

SATSUMES Diverses 79 Fruits amb el 90 % de la
grandaria

CLEMENTINES Diverses 79 Fruits amb el 90 % de la
grandaria

NAVEL Navelina 79 Fruits amb el 90 % de la
grandaria

BLANQUES Valéncia late 1 altres 74 Fruits amb e] 40 % de la
tardanes grandaria

HIBRIDS Diversos 74 Fruits amb el 40 % de la
grandaria

*Escala D.M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV.
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5.6 FRUITERS
Fruiters de pinyol
Ala Vall d’Albaida i a ’Horta Sud ja havia finalitzat la recol-lecci6 dels fruiters de pinyol.

Al Camp de Turia, d’altra banda, les bresquilles primerenques s’havien collit 1 les tardanes estaven
madurant.

Altres fruiters

Caqui

A la Ribera Baixa, la Safor i ’Horta Oest, els caquis es trobaven majoritariament en 1’estat
fenologic 77 (fruit al 70 % de la grandaria normal).

A la Ribera Alta es va observar, a la zona d’Alzira, una major incidencia de fruits afectats per
“planxat” que en anys anteriors. Un altre problema derivat de les altes temperatures 1 de la forta
insolaci6 va ser I’encartonament o enduriment de la pell. En les plantacions en les quals s’havia
incrementat la dosi de reg, els fruits estaven clivellant-se per la part del peduncle, a causa d’un major
creixement de la polpa respecte de la pell, cosa que va provocar que el fruit es desprenguera i
caiguera. L’estat fenologic majoritari dels caquis dels municipis de la comarca era el 77 (fruit al 70 %
de la grandaria final).

Fruits de caqui cremats pel sol. Font: OCA Alzira.
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A la zona de Carlet, els arbres es trobaven en fase d’engrossiment del fruit i presentaven un
desenvolupament divers; s’observaven parcel-les amb fruits de grandaria optima i1 d’altres amb fruits
d’una grandaria inferior. La disminuci6 de produccid observada era important i s’estimava que podria
arribar a ser, en alguns casos, del 50 % respecte a una produccié normal. A causa de les altes
temperatures, les cooperatives van donar avisos perque es revisara el funcionament del reg per
degoteig, ja que qualsevol anomalia podria provocar, en I’arbre, un estrés hidric, i, en els fruits, el
clivellat de la pell 1 una escassa grandaria final. Va continuar I’aclarida manual 1 es va procedir a
eliminar aquells caquis que presentaven danys per rascades, planxat del sol o un calibre inferior.
També es van mantindre les encanyades per a evitar que els fruits de les branques més baixes tocaren
terra, aixi com el lligament de branques amb molta produccié per a evitar que s’esquingaren. En
plantacions afectades per mosca blanca van prosseguir els tractaments fitosanitaris. A més, es van
aplicar estrategies per a controlar les formigues 1, aixi, reduir la poblacié de cotonet. La incidéncia
d’aquesta plaga en caqui era inferior que en anys anteriors a causa de les intenses pluges que va haver-
hi a la primavera, les altes temperatures de 1’estiu i el control fitosanitari.

R

Arbres sense produccié per falta de quallat. Font: OCA Carlet.
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A la Canal de Navarrés, el caqui va prosseguir el creixement. Es van dur a terme tractaments per al
control de plagues com la mosca blanca i d’eliminacié de males herbes.

A la Vall d’Albaida, el caquier ja havia comengat la fase de maduraci6. L’arbre, amb la poca
producci6 que hi havia, estava vegetant bé.

A I’Horta Sud, els caquis estaven en fase d’engrossiment.

5.7 AMETLER I ANOUER

A la Plana d’Utiel-Requena i a la Serrania, I’estat fenologic dels ametlers se situava entre el 75-12
(fruits al 50 % del creixement) i el 90-L (despreniment de 1’exocarpi i el mesocarpi).

Ala Vall d’Aiora, les ametles ja presentaven la grandaria definitiva (estat fenologic 81-J).

A TP’Horta Oest i al Camp de Tiria, els ametlers es van observar en ’estat fenologic 87-K (separacio
de I’exocarpi).

5.8 GARROFERA

A TI’Horta Qest i al Camp de Turia s’estaven recol-lectant les garrofes.

A la Ribera Alta, la collita va comengcar la segona setmana d’agost, amb uns dies d’avangament (5-7)
respecte a 1’any anterior. Les varietats dominants de la zona sén costella 1 matalafera, amb un millor
rendiment en garrofi en la varietat matalafera. S’esperava la fi de la collita a mitjan mes de setembre.
El rendiment va ser inferior que el de I’any anterior, perd la producci6 total havia augmentat a causa
de les noves explotacions.

5.9 VINYA

A P’Horta Oest 1 al Camp de Thria, la vinya presentava 1’estat fenologic 35-M (inici de la verolada).
A la Serrania, les vinyes ja estaven en fase de maduraci6o (estat fenologic 38-N). La tempesta

acompanyada de granissol del dia 17 d’agost als municipis d’Alpuente i Titaguas va ocasionar danys
en aquest cultiu.
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A la Plana d’Utiel-Requena, la vinya estava entre la verolada i la maduraci6. Les tempestes
acompanyades de pedra dels dies 25 1 26 d’agost van ocasionar danys en la vinya dels municipis
d’Utiel 1 Requena.

A la Canal de Navarrés, algunes parcel-les s’havien veremat a finals de mes, mentre que d’altres van
prosseguir la maduracio i es recol-lectarien, previsiblement, a principis de setembre.

—a =

Imatge de vinya i fruit a la Canal de Navarrés. Font: OCA d’Enguera.

Ala Vall d’Albaida, I’estat fenologic de la vinya era de maduraci6 de fruits. La vinya estava vegetant
correctament 1 no hi havia hagut problemes d’oidi ni de mildiu. El nou d’agost va comengar la verema
de les varietats més primerenques com la blanca chardonnay, que va continuar amb normalitat i va
acabar al setembre amb les més tardanes.

i b e b
Detall de fruit de vinya a Fontanars dels Alforins. Font: OCA d’Ontinyent.
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5.10 OLIVERA

A la Serrania, les oliveres presentaven majoritariament 1’estat fenologic 71-G1 (fruits amb el 10 %
del calibre final).

Dr’altra banda, a la Vall d’Aiora, el cultiu de I’olivera es trobava en estat fenologic 71-H (fruits amb el
50 % del calibre final).

A I’Horta Oest, al Camp de Turia i a la Plana d’Utiel-Requena, les oliveres ja presentaven 1’estat
fenologic 78 (fruits amb el 70 % del calibre final).

A la Canal de Navarrés es va observar una produccid reduida, per la qual cosa a penes es van dur a
terme tractaments de control de plagues. Es va procedir a desvaretar i netejar els rebrots del peu de
I’arbratge 1 dels xucladors de la copa.

WX i

Camp d’oliveres en el qual s’han netejar els brots. Font: OCA d’Enguera.

A la Vall d’Albaida, I’estat fenologic de ’olivera era el 78 (fruit a més del 70 % del calibre final). A
I’escassa collita va caldre afegir la grandaria més xicoteta de 1’oliva, especialment en seca. L’arbre
estava vegetant b¢.
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Fruit d’olivera a la Font de la Figuera. Font: OCA d’Ontinyent.

A la Ribera Alta, els arbres presentaven un bon estat vegetatiu i va prosseguir la fase d’engrossiment
dels fruits. En general es va apreciar un minvament de collita respecte a la de ’any anterior. Es va
mantindre la col-locacié de paranys amb atraients per a la mosca de 1’olivera. En algunes parcel-les en
les quals s’havien observat més mosques, es va procedir al control fitosanitari. Al mateix temps, es va

dur a terme un tractament contra el fong de I’ull de gall (Spilocaea oleagina), que origina la coneguda
taca de la fulla de I’olivera.

Imatge d’olivera amb paranys per a la “mosca”. Font: OCA de Carlet.

Valéncia, agost de 2022
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